
UCHWAŁA NR XVI/219/25 
RADY MIEJSKIEJ CIESZYNA 

z dnia 25 czerwca 2025 r. 

w sprawie zwrócenia się z wnioskiem do Rzecznika Praw Obywatelskich 

Na podstawie art. 18 ust. 1 i ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn.zm.), w związku z art. 9 pkt 2 i art. 16 ust.1 i ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 
15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1264 z późn.zm.) w związku 
z art. 1 pkt 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe ( Dz.U. 2024 r. poz. 737 z późn.zm.) 

Rada Miejska Cieszyna 
uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Zwrócić się z wnioskiem do Rzecznika Praw Obywatelskich o podjęcie następujących działań 
w sprawie naruszającego prawa i wolności uczniów, rodziców, katechetów i osób duchownych 
zmniejszenia od 1 września 2025 r. wymiaru godzin nauki religii w publicznych szkołach: 
1) Zweryfikowanie prawidłowości procesu legislacyjnego rozporządzenia Ministra Edukacji z dnia 

17 stycznia 2025 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu organizowania 
nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach, w szczególności uzgodnień prowadzonych na 
podstawie art. 12 ust. 2 ustawy o systemie oświaty 

2) Wystąpienie do Ministra Edukacji o uchylenie zapisów rozporządzenia Ministra Edukacji z dnia 
17 stycznia 2025 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu organizowania 
nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach w zakresie zmniejszenia od 1 września 2025 r. 
wymiaru godzin nauki religii w publicznych szkołach 

3) Wystąpienie do właściwych organów o podjęcie inicjatywy w zakresie wprowadzenia zmian 
legislacyjnych pozwalających samorządom terytorialnym finansowanie dodatkowej lekcji religii 
2. Uzasadnienie wniosku stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej Cieszyn zobowiązując go 

do przesłania uchwały wraz z uzasadnieniem do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Przewodniczący Rady Miejskiej Cieszyna 
 
 

Janusz Kołder 

 

Id: D9BCCA62-8ED6-4094-B2A7-1BA3DE20748A. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XVI/219/25 

Rady Miejskiej Cieszyna 

z dnia 25 czerwca 2025 r. 

Uzasadnienie  

Rozporządzeniem Ministra Edukacji z dnia 17 stycznia 2025 r. zmieniającym rozporządzenie 
w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach 
i szkołach wprowadzono od dnia 1 września 2025 r. zmniejszenie o 50% liczby godzin nauki religii 
w publicznych szkołach. 

Przedmiotowe rozporządzenie wydano z naruszeniem praw i wolności uczniów, rodziców, 
katechetów i osób duchownych. Zbadania wymaga proces uzgodnień prowadzony przez Ministerstwo 
Edukacji na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy o systemie oświaty w zakresie porozumienia z władzami 
kościołów i związków wyznaniowych. Wprowadzone rozporządzeniem ograniczenia naruszają prawa 
rodziców i dzieci o których mowa w art. 53 ust. 3 Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej – zapewnienia 
dzieciom wychowania i nauczania moralnego i religijnego. 
Zgodnie z art.9 ustawy o Rzeczniku Praw Obywatelskich z wnioskiem do Rzecznika mogą zwracać się 

organy samorządów. Na podstawie art. 16 ustawy o Rzeczniku Praw Obywatelskich w związku 
z rozpatrywanymi sprawami Rzecznik może przedstawiać właściwym organom, organizacjom 
i instytucjom oceny i wnioski zmierzające do zapewnienia skutecznej ochrony wolności i praw człowieka 
i obywatela i usprawnienia trybu załatwiania ich spraw. Rzecznik może również: występować do 
właściwych organów z wnioskami o podjęcie inicjatywy ustawodawczej bądź o wydanie lub zmianę 
innych aktów prawnych w sprawach dotyczących wolności i praw człowieka i obywatela. 

Zgodnie z preambułą do ustawy Prawo oświatowe Rzeczpospolita Polska nauczanie i wychowanie 
dzieci odbywa się z poszanowaniem chrześcijańskiego systemu wartości. Stosownie do treści 
art. 1 pkt 3 ustawy Prawo oświatowe celem oświaty jest wychowanie rozumiane jako wspieranie 
dziecka w rozwoju ku pełnej dojrzałości min. w sferze duchowej. 

Wobec alarmujących danych o kondycji psychicznej dzieci i młodzieży troska o sferę życia 
duchowego i religijnego jako stanowiącego zasób wspierający psychikę człowieka jawi się jako 
dziedzina wymagająca szczególnej uwagi ze strony władz państwowych i samorządowych wobec 
czego podjęcie uchwały jest zasadne. 

Id: D9BCCA62-8ED6-4094-B2A7-1BA3DE20748A. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XVI/219/25 RADY MIEJSKIEJ CIESZYNA z dnia 25 czerwca 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	pkt 3 w § 1 ust. 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1
	zał.1 Uzasadnienie



